Tout porte à croire que les thèses cosmologiques qui se trouvent dans la lettre padouane, représentent la position de Witelo lui-même, même si celui-ci les situe au niveau de « la voie naturelle et possible » et confesse que « la voie divine, révélée par Dieu » est vraie⁵⁴. Rien ne vient, d'autre part, contredire l'affirmation suivant laquelle « le fils des Thuringiens et des Polonais » aurait fourni, dans son traité, une exposition exacte de la pensée de Guillaume.

A Padoue, Witelo soutient que Dieu a créé, de toute éternité, ou, plus exactement, dans le seul instant de l'éternité (*in uno instanti aeternitatis*) l'ordre de l'unique univers⁵⁵. Guillaume, par contre, auquel il se réfère dans les *Perspectiva*, ne dit rien de la création, mais estime que, par sa lumière divine, Dieu produit tout l'être éternel lequel comporte deux ordres (*ordines*) : celui des substances intellectives⁵⁶ et celui des parties de l'univers⁵⁷. Lorsqu'il écrit à Louis

⁵⁴ *Witelonis De causa primaria...*, p. 167, 273 - 281 : Nolens tamen voluntati vestrae, cui hactenus non contraivi, obviare, scribo vobis, quod mente saepius revolvi, cum de tali materia cogitarem, nolens per hoc principiis sacrosanctae religionis christianae instantiam afferre, si ratione nitar perquirere res, de quarum entitate per ipsam fideliter sum edoctus. *Scribo itaque secundum viam naturalem et possibilem natura daemones, quos sancta religio secundum viam non naturalem, immo divinam, divinitus revelatam, quosdam angelos caelestes de hierarchia caelesti propter radicem peccati, quae est superbia, praedicat cecidisse. Ibidem*, p. 168, 312 - 314 : Et haec et alia multa possunt obici fidei christianae, sed fides se ipsam dissolvit et omnia per nomen fidei. Fides enim quoddam tale est, quod non habet meritum, si sibi praebeat ratio experimentum. *Ibidem*, p. 168, 326 - 328 : *Credamus ergo casum angelorum per fidem* et hos angelos esse daemones. Sed tamen, quia quaestio est a me naturaliter quaesita, ad ipsam naturaliter respondebo. *Ibidem*, p. 161, 3 - 6 : Petistis, ut scriberem vobis de rebus arduis et de causa primaria paenitentiae in hominibus et de natura daemonum secundum comprehensiones meas, et hoc est secundum principia philosophiae, quae intellexeram. Quae licet res arduae et *theologicae veritatis scientia tractandae*, [...]

⁵⁵ Voici ce que dit Witelo en cherchant à suivre la voie naturelle et possible (*Witelonis De causa primaria...*, p. 167, 281 - 290) : sed si casus angelorum per fidem, quae omnium rationem et sensus exsuperat, sit necessarius, tamen per rationem naturalem et ordinem universi non est possibilis, tum ratione suae essentiae, quae cum pura sit et simplex, casum mereri non potuit propter elongationem a materialibus condicionibus, tum propter eminentiam personae, quae dicitur casus fuisse principium, in qua bonitas aeterna et gloria divina sicut in recipiente principali creato et omnibus creatis posterioribus infundente sub nomine Luciferi relucebat, tum vero, quia ridiculum est in influxo esse, quod non sit in natura influentis neque aeternitas neque bonitas nec sapientia nec potentia. *Ibidem*, p. 168, 295 - 301 : Et quo modo *in uno instanti aeternitatis*, in quo non est prius nec posterius, intelligenda tanta voluntatis divinae mutatio circa creatum non cadens in tempore ? Et quo modo substantia aeterna in uno instanti aeternitatis, in quo non est prius nec posterius, habebit in indivisibili subiecto participationem contrariorum, sic ut in indivisibili fuerit mensura, clarus et obscurus, bonus et malus, altus et imus, angelus et daemon ?

⁵⁶ C. Baeumker, *op. cit.*, *Perspectiva, Prolog*, p. 127, 1 - 9 : Veritatis amatori fratri Wilhelmo de Morbeka Witelo, filius Thuringorum et Polonorum, aeternae lucis irrefracto mentis radio felicem intuitum et intellectum perspicuum subscriptorum. Universalium entium studiosus amor te vinctum detinens me tibi ut idem appetentem sic coniunxit, ut voluntas tua mihi sit imperium, voluntas quoque tua me arceat ab effectibus tibi displicentium passionum. Quia ergo tibi ut totius entis sedulo scrutatori, dum *ens intelligibile* a primis suis prodiens principiis *entibus individuis sensibilibus* per modum causae actu mentia coniungeres et singulorum causas singulas indagares occurrit divinarum virtutum influentiam inferioribus rebus corporalibus per virtutes superiores modo mirabili fieri. *Ibidem*, p. 127, 13 - 14 : [...] in alio *substantiarum intellectivarum ordine*...

⁵⁷ *Ibidem*, p. 127, 11 - 12... in ordine partium universi...

de Lewenberch, Witelo indique que toutes les formes pures (*formae purae*), indivisibles, simples, sont éternelles⁵⁸ puisqu'elles reçoivent de Dieu l'entité⁵⁹, l'éternité, la bonté, la sagesse et la puissance⁶⁰. Il distingue, parmi ces formes simples, les intelligences supérieures qui sont les moteurs des sphères célestes⁶¹, et les âmes intellectives qui sont celles des hommes et des démons⁶². Ces âmes, qui constituent des unités parfaites, et dont les puissances s'appliquent à diverses fonctions⁶³, demeurent, jusqu'à la mort, en union fragile avec leur corps⁶⁴, acquérant ainsi, de Dieu, par l'intermédiaire des intelligences supérieures, les sciences et les biens⁶⁵. Après la mort, elles les obtiennent immédiatement et directement de Dieu⁶⁶. Les bêtes qui, à titre d'âmes, sont douées de puissance sensitive, tirent leur origine de la matière et reviennent même sous son pouvoir quand elles acquièrent la connaissance des objets vus⁶⁷.

⁵⁸ *Witelonis De causa primaria...*, p. 163, 118 — p. 164, 123 : Et non intelligo superioritatem in angelis nisi puritatem maiorem suae substantiae vel essentiae, scilicet quoniam sunt substantiae plus unae et Uni Puro Vero approximatae, cui localis superioritas accidit forte, ut est in motoribus orbium caelestium. Influxu ergo intelligentiae in animam non *entitatem*, quoniam cum *forma* pura simplex sit, hanc habet a Deo, [...] *Ibidem*, p. 162, 53 - 54 : Potentia autem intellectiva est potentia debita animae propter sui substantiam incorruptibilem et aeternam. *Ibidem*, p. 162, 64 - 66 : Est autem indivisibilis, quia incorrupta est. Si autem non movetur, non participat tempore ortum. Est ergo in privatione temporis et hoc est instans aeternitatis. Est ergo aeterna.

⁵⁹ *Ibidem*, p. 164, 122 - 123 : *entitatem, quoniam cum forma pura simplex sit, hanc habet a Deo...*

⁶⁰ *Ibidem*, p. 167, 289 - 290 : ... ridiculum est in influxo esse quod non sit a natura influentis neque aeternitas neque bonitas nec sapientia nec potentia.

⁶¹ *Ibidem*, p. 168, 302 - 304 : Non enim potest ratio naturalis accipere substantias separatas nisi motores caelestium orbium vel corporum.

⁶² *Ibidem*, p. 163, 86 : Alia vero pars dicitur agens et est pars animae, quae est omnia facere. *Ibidem*, p. 163, 109 - 112 : Haec est itaque potentia animae, qua participamus cum angelis Dei eo, quod haec est substantia caelestis, quae absoluta a corpore, simplici intuitu omnia videt secundum puritatem suae substantiae. *Ibidem*, p. 176, 690 — p. 177, 691 : Credo ergo hac ratione naturaliter loquendo daemones animalia esse consistentia ex corpore et anima. *Ibidem*, p. 178, 776 - 777 : Et propter hoc multum abundant in intellectu et sunt inter homines et angelos mediae naturae.

⁶³ *Ibidem*, p. 161, 15 - 17 : Haec autem anima numerata per individua una numero est in quolibet, differens tamen secundum potentias, scilicet vegetativam, sensibilem et intellectivam. *Ibidem*, p. 165, 205 — p. 166, 210 : Practica vero potentia animae est, quae extendente se intelligentia speculativa applicatur ad operationem. Et haec quidem sequitur actionem animae speculativae, quoniam ipsa est eadem cum illa in substantia, quia totum est anima una indivisibilis nisi secundum partes in modo, ut Socrates stans differt a se sedente, sicut etiam est diversitas inter intellectum agentem et possibilem.

⁶⁴ *Ibidem*, p. 164, 124 - 125 : [...] in animabus separatis a corpore [...]

⁶⁵ *Ibidem*, p. 164, 122 - 124 : Influxu ergo intelligentiae in animam non *entitatem*, quoniam cum forma pura simplex sit, hanc habet a Deo, sed scientias et bonitates, quas anima recipit, ab illis.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 164, 124 - 128 : Et haec receptio contraria est in animabus separatis a corpore, si praeter contagia malorum obfusantium suam puritatem a corpore fuerint separatae, et tunc per scientiam, quam recipient per intellectivam et quam habent etiam a sua forma, Deus semper ipsis praesens erit.

⁶⁷ *Ibidem*, p. 162, 47 - 52 : [...] licet per illas accidentales formas deveniant ad substantias a posteriori, ut patet in individuis, quorum substantiae per sensitivas potestates cognoscuntur.

D'après Witelo, Guillaume soutient que, par sa lumière, Dieu donne à toutes les substances supérieures, autrement dit aux moteurs des sphères célestes⁶⁸ et aux corps supérieurs (célestes, astronomiques)⁶⁹, ainsi qu'à toutes les substances inférieures⁷⁰, l'entité, l'intelligence et la vitalité⁷¹. Cette lumière divine est le principe, le moyen et la fin (*principium, medium et finis*) de tout l'être⁷². De plus, Guillaume distingue un autre genre de lumière : la lumière sensible⁷³. En s'épanchant à partir des corps supérieurs⁷⁴, celle-ci diffuse les formes corporelles suprêmes et, selon le caractère de la forme corporelle, elle s'incorpore aux corps inférieurs⁷⁵. Elle permet donc que les formes spécifiques et individuelles s'y

Cognoscit enim bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui. Cognoscunt autem tamquam accidentia, quia habent ortum a materia in quibusdam formis et propter hoc redeunt via cognitionis in potentiam materiae et non manent, ut patet in brutis.

⁶⁸ C. Baeumker, *op. cit.*, *Perspectiva, Prologus*, p. 128, 8 - 9 : ... secum delatas formas divinarum et indivisibilium artificum... *Ibidem*, p. 128, 12 : [...] moventium virtutum.

⁶⁹ *Ibidem*, p. 128, 4 : [...] superioribus corporibus perpetua secundum substantiam, solum in potentia ad ubi existentibus, ...

⁷⁰ *Ibidem*, p. 127, 14 : [...] inferiores substantias... ; p. 127, 10 : [...] inferioribus rebus corporalibus [...] ; p. 127, 11 : [...] res corporeae inferiores...

⁷¹ *Ibidem*, p. 127, 17 — p. 128, 3 : ... omnis rerum entitas a divina profluat entitate, et omnis intelligibilitas ab intelligentia divina omnisque vitalitas a divina vita. Quarum influentiarum divinum lumen per modum intelligibilem est principium, medium et finis, ut a quo et per quod et ad quod omnia disponuntur. Cf. Procli Elementatio Theologica translata a Guilelmo de Moerbeke, edidit Vansteenkiste, Tijdschrift voor Philosophie, Leuven, Utrecht, 13. Jaargang, Nr 2, Juni 1951, cap. CI, p. 491 : Omnium intellectu participantibus procedit qui amethectus intellectus ; et eorum quae vita, vita ; et eorum quae ente, ens. Ipsorum autem horum ens quidem ante vitam, vita autem ante intellectum. — Quoniam quidem enim in unoquoque ordine entium ante posthabentia sunt amethecta, oportet ante intellectualia esse intellectum et ante viventia vitam et ante entia ens. Quia enim praecedit quod plurimum causa quam quod pauciorum, in illis ens erit maxime primum. Omnibus enim adest quibus vita et intellectus : vivens enim omne et intellectu participans est ens ex necessitate : non autem e converso : neque enim entia omnia vivunt et intelligunt. Secunda autem vita : omnibus enim quibus intellectus attinet et vita attinet, non autem e converso. Multa enim vivunt quidem, cognitione autem expertia relinquuntur. Tertius autem intellectus. Omne enim cognitivum qualitercumque et vivit et est. Si igitur plurimum causa ens, pauciorum autem vita et adhuc pauciorum intellectus, maxime primum est ens, deinde vita, deinde intellectus. *Ibidem*, p. 291, cap. LXX : Oportet enim, si contingat, fieri primo ens, deinde animal, deinde hominem. Et homo non adhuc est deficiente rationali potentia, animal autem est inspirans et sentiens ; et deficiente iterum vivere, manet ens, si enim quando non vivit esse totum est, etenim in omnibus eodem modo. Cf. *S. Dionysii De caelestis ierarchia*, cap. IV, *Patrologia latina*, t. 122, col. 1046 (la traduction de Jean Scot Erigène). cf. *Patrologiae graecae* t. III, Lutetiae Parisiorum 1854, cap. IV, p. 178.

⁷² C. Baeumker, *op. cit.*, *Perspectiva, Prologus*, p. 128. 1 - 3 : Quarum influentiarum divinum lumen per modum intelligibilem est principium, medium et finis, ut a quo et per quod et ad quod omnia disponuntur.

⁷³ *Ibidem*, p. 128, 3 : Corporalium vero influentiarum *lumen sensibile* est medium...

⁷⁴ *Ibidem*, p. 128, 6 - 7 : *Est enim lumen supremarum formarum corporalium diffusio* [...]

⁷⁵ *Ibidem*, p. 128, 7 - 8 : [...] per naturam corporalis formae materiis inferiorum corporum se applicans...

produisent continuellement. En vertu de l'acte de la lumière (*actus luminis*), toutes ces formes constituent⁷⁶ l'oeuvre de la fabrication divine (*divinum artificium*) des sphères mues et des puissances mouvantes⁷⁷. La lumière corporelle qui, en tant qu'acte de la forme (*formae actus*), se diffuse sur les corps inférieurs, quand elle s'incorpore à ceux-ci, prend des dimensions égales aux leurs et acquiert leur extension⁷⁸. Elle prend, par accident, la mesure de la distance qui est celle de la droite, du rayon⁷⁹ et de la ligne naturelle⁸⁰. En tombant sur la surface naturelle, elle vient former un angle droit qui est causé par la perpendicularité de l'incidence du rayon qu'émet le corps rayonnant⁸¹. Si ce corps irradiant est oblique par rapport au corps illuminé, la lumière corporelle forme des angles aigus et obtus⁸².

Mais revenons à ce qu'avait écrit Witelo dans sa lettre padouane. La matière est le principe d'individuation des substances corporelles inférieures⁸³. La forme détermine tout ce qui est commun au sein de l'espèce⁸⁴. Du point de vue

⁷⁶ *Ibidem*, p. 128, 8 - 10 : [...] et secum delatas formas divinatorum et indivisibilium artificum per modum divisibilem caducis corporibus imprimens suique cum illis incorporatione novas semper formas specificas aut individuas producons. N. b. La lumière sensible s'applique aux corps périssables sous un mode divisible. La lumière intelligible se diffuse sous un mode intelligible, donc sans division.

⁷⁷ *Ibidem*, p. 128, 10 - 12 : [...] in quibus resultat per actum luminis divinum artificium tam motorum orbium quam moventium virtutum.

⁷⁸ *Ibidem*, p. 128, 12 - 14 : Quia itaque lumen corporalis formae actum habet, corporalibus dimensionibus corporum quibus influit se coaequat, et extensione capacium corporum se extendit.

⁷⁹ *Ibidem*, p. 128, 15 - 17 : [...] dimensionem distantiae quae est linea recta per accidens assumit, sicque sibi nomen radii coaptat.

⁸⁰ *Ibidem*, p. 128, 17 : Et quoniam linea recta naturalis...

⁸¹ *Ibidem*, p. 128, 17 - 20 : [...] linea recta naturalis semper est in aliqua superficie naturali, superficierum vero passio quae per terminantes lineas eis accidit, est angulus : ideo radio luminoso consideratio adiacet angularis, et rectis angulis radiorum perpendicularitas est causa, [...]

⁸² *Ibidem*, p. 128, 20 - 21 : ... obliquatio vero irradiantis corporis super irradiatum corpus acutos causat engulos et obtusos ; ...

⁸³ *Witelonis De causa primaria...*, p. 163, 100 - 103 : Et hoc fit per absolutionem loci et temporis et aliarum condicionum materialium individuantium, rerum quidditates vel potius formas intelligibiles consequentium. Individua enim non intelliguntur per materiam ipsorum quae ipsis dat naturam individualement, ...

⁸⁴ *Ibidem*, p. 164, 122 - 123 : influunt ergo intelligentiae in animam non *entitatem*, quoniam cum forma pura simplex sit, hanc habet a Deo, ... *Ibidem*, p. 164, 124 - 128 : Et haec receptio contraria est in animabus separatis a corpore, si praeter contagia malorum obfuscantium suam puritatem a corpore fuerint separatae, et tunc per scientiam, quam recipient per intellectivam et quam etiam habent a sua forma, Deus semper ipsis praesens erit. Cette forme unique, qui se rapporte à toutes les âmes, est, tant que vivent des hommes, la forme spécifique de tous ceux-ci, tout en constituant, avec la matière — la substance humaine corporelle. La forme corporelle est pourtant totalement différente de la forme pure, simple, identique à l'âme intellectuelle agente, séparée du corps. Cette forme pure et simple entre dans la substance corporelle, laquelle est déjà constituée, et elle s'unit au corps, en tant que composé temporel, jusqu'à la mort, moment où alors elle revient à soi, c'est-à-dire à sa substance éternelle, incorruptible, omnisciente. *Ibidem*, p. 163, 109 - 112 : Haec est itaque potentia animae, qua participamus cum angelis Dei eo, quod haec est substantia caelestis, quae absoluta a corpore, simplici intuitu omnia videt secundum puritatem suae substantiae. *Ibidem*, p. 172, 489 - 491 : [...] et tunc fit

métaphysique, elle est toujours unique. Witelo se situe dans la ligne d'Aristote et d'Avicenne pour ce qui est de la composition de la substance corporelle.

La position de Guillaume est différente. Sous son influence, dans ses *Perspectiva* Witelo affirme, dans ses vues cosmologiques, l'éternité du monde et la création par la lumière sensible laquelle se divise, diffuse les formes et incorpore celles-ci. En complétant ainsi les corps inférieurs, la lumière sensible poursuit l'oeuvre divine, fabriquée par les sphères mues et par les puissances mouvantes. Il s'agit donc d'une conception où le monde corporel inférieur se trouve continuellement, sans qu'il y ait eu de commencement, créé par Dieu, par les intelligences qui meuvent les sphères célestes et par les astres qui ne sont en puissance de rien si ce n'est du lieu (*solum in potentia ad ubi existentibus*)⁸⁵. Ces astres qui sont des substances perpétuelles et qui sont sources de lumière sensible, fournissent des formes aux matières des corps inférieurs permettant ainsi que se constituent les substances corporelles inférieures. Encore privées de formes, les matières de Guillaume ne sont toutefois pas la matière d'Aristote qui est sans aucune détermination. Les matières de Guillaume s'identifient déjà avec le lieu⁸⁶, possèdent des dimensions et ont l'extension des corps étendus⁸⁷. En dépit de leurs déterminations spatiales, ces matières sont des corps incomplets, qui demeurent en puissance, et dont l'accomplissement effectif suppose un acte. Or, précisément, la lumière corporelle, qui provient des corps célestes, en tant qu'elle possède l'acte de la forme, comporte l'acte qui est nécessaire pour rendre les corps inférieurs complets⁸⁸. Cherchant à préciser davantage encore le point de vue de